
株洲诚德制造有限公司

年产 2万吨户外结构件表面处
理项目

环境影响报告书

编制单位 :



打印编号 :1θ 1724430zOO0

编制单位和编制人员情况表

项目编号 1nx9gk

建设项目名称 年产2万吨户外结构件表面处理项目

建设项目类别 3ll ll67金 属表面处理及热处理加工

环境影响评价文件类型 报告书

一、建设单位情况

单位名称 (盖章) 株洲诚德制造有FK公司 窳
统一社会信用代码 Ⅲ aO扭MA4RRQⅢ m届 p”

E7`

法定代表人 (签章) 缪玲 锄 晚 下 J
主要负责人 (签字) 易兴

直接负责的主管人员 (签字 ) 易兴

'彳
:,丿彡攵
[...]
建设路，流域面积 246km2，干流长 29km，干流平均坡降 0.60‰。白石港水深 1.0~2.0m，

宽 20~30m，流量约 1.0~5.2m3/s，其支流宽度约为 10m。白石港流域呈一口袋形，其

间河网密布，自下游而上，主要的一级支流有胜利港、大平桥、官典坝、徐家矿、大

皂塘和荷叶坝等 6条，支流多呈根系状向上游延伸，干流下游多汊洲。

白石港市区段沿途接纳了数十家工厂所排放的工业废水和沿岸居民的生活污水。

在白石港入湘江处，入口下游 1.4km处为株洲市二水厂取水口。

白石港的支流-太平桥南支从是评价区域南面从东至西穿过，另一条支流太平桥北

支从项目北面经过。太平桥南支流发源于百草冲水库，水库水域面积 6.1ha。现状太平

桥南支流自东南流向西北，于太平桥附近接至龙母河（白石港上游段），往湘江，区

域集雨面积 25.91km2，现状渠道走势较平顺，主要功能为排洪排涝、农林灌溉，渠底

宽度 4.0～9.0m，渠底高程 54.71～38.38m。太平桥北支流发源于早荷塘水库，水库水

域面积 6.7ha。现状太平桥南支流自东北流向西南，于太平桥附近与太平桥南支流汇合

接至龙母河（白石港上游段），往湘江，区域集雨面积 35.29km2，现状渠道走势较平

顺，主要功能为排洪排涝、农林灌溉，渠底宽度 4.0～12.0m，渠底高程 51.32～38.53m。

地下水：根据湖南省株洲市综合水文地质图（1：50000），项目所在区域大部分

地区为含水率中等的覆盖型碳酸盐岩夹碎屑岩类裂隙溶洞水，约占其总面积的 85%以

上，其钻孔涌水量>100m3/d，枯季地下迳流模数为 191.55m3/d·km2；项目东南面为含

水贫乏的浅变质岩裂隙水，钻孔涌水量 10~100m3/d，枯季地下迳流模数为

55.51~93.1m3/d·km2；项目北面山坡处为含水贫乏的碎屑岩裂隙水，钻孔涌水量



株洲诚德制造有限公司年产 2万吨户外结构件表面处理项目环境影响报告书

73

10~100m3/d。

4.2荷塘区创新创业园

荷塘区创新创业园（原名金山新城医疗健康产业园）于 2014年 1月获得株洲市发

展和改革委员会立项（获批文号：株发改发〔2014〕13号）。2015年，经市发改委批

准，同意更名为“荷塘区创新创业园”，主导产业调整为“生物医药、轨道交通配套

和先进硬质新材料等产业”（备案文号：株发改备〔2015〕63号）。园区位于金山新

城规划用地范畴内，总面积 215.9公顷（约 3240亩）。株洲市环境保护研究院于 2015

年 12月编制完成《荷塘区创新创业园环境影响报告书》，株洲市环境保护局于 2016

年 2月 25日批复该报告书（批复文号：株环评[2016]4号）。湖南景玺环保科技有限

公司编制了《荷塘区创新创业园环境影响报告书》，株洲市环境保护局于 2018 年 3

月 20日批复该报告书（批复文号：株环评[2018]22号）。

本次控规调整后的荷塘区创新创业园：

（1）区位：保持不变，仍为：东起金环大道，西至金塘大道（南部包括道路西侧

部分用地），南到金桥路，北至金兴路。

（2）规模：保持不变，总面积为 215.9公顷，其中建设用地 200.91公顷，占总用

地面积的 93.06%；非建设用地 14.99公顷，占总用地面积的 6.94%。

（3）产业定位：以先进硬质新材料和轨道交通配套产业为主，生物医药和装配式

建筑产业为辅。

（4）规划布局：规划总体空间结构为“一轴两片区”，其中“两片区”为复合新

材料产业片区和轨道交通配套产业片区，两片区之间以金龙路相隔。

（5）工业用地规划：工业用地总面积为 139.39公顷，其中一类工业用地为 65.58

公顷，位于园区南面；二类工业用地为 73.81公顷，位于园区北面，以象湾路为分界。

荷塘区创新创业园主要为工业用地。园区自 2014年规划开发，2015年开工建设。

现已入驻企业主要有湖南千金湘江药业股份有限公司和株洲嘉德工业投资置业有限公

司。湖南千金湘江药业股份有限公司位于生物医药产业片区一类工业用地范围内，主

要进行混装制剂类制药，现已通过环评审批，投入生产。株洲嘉德工业投资置业有限

公司（金山新城现代工业园（嘉德工业园）标准厂房）位于先进硬质新材料产业片区，

主要进行标准厂房建设，工程建成后，引进硬质合金、新材料、机械制造等企业入园，



湖南景新环保科技有限责任公司

74

现厂房已建成，已建厂房基本上全部入驻。

嘉德工业园

金山新城现代工业园（嘉德工业园）标准厂房一期工程，开发 91108.73㎡（合约

136.6亩），一期分两批开发，一期一批净用地面积 52646.93㎡（合约 78.9亩），一

期二批净用地面积 38461.80㎡（合约 57.7亩）。新建单层标准厂房 11栋，多层标准

厂房 2栋，及各种生活、商务配套设施，建成后引进硬质合金、新材料、机械制造等

企业。只要对拟入园企业严格把关，该标准厂房建设与园区规划不相冲突，故该企业

在所选厂址建设符合园区规划。

现嘉德工业园已建厂房基本上已全部入驻，入驻项目主要为硬质合金、新材料和

机械制造项目，个别项目为轨道交通项目，入驻项目生产工艺主要为机加工、焊接等，

少数项目其生产工序涉及小规模喷涂，全部不涉及电镀工序，各项目生产工艺简单，

环境污染较轻。从产业布局上考虑，入驻的轨道交通项目与园区产业布局不符，但从

环境相容性考虑，轨道交通项目与入驻的硬质合金、新材料、机械制造等项目具有相

容性。

表 4-1 嘉德工业园部分入驻企业概况

序号 入驻企业名称 所属产业类型

入驻

时间

入驻

面积

园区

栋号

用地类型

1 株洲红亚电热设备有限公司 机械制造 2016 1701.6 1栋 一类工业用地

2 株洲市耀华电器配电设备有限公司 机械制造 2016 1806.59 2#-1 一类工业用地

3 株洲齐力达科技有限公司 机械制造 2016 1806.59 2#-2 一类工业用地

4 株洲瑞成交通设备有限公司 轨道交通 2016 2165.93 3#-1 一类工业用地

5 株洲市宝盛科技有限责任公司 轨道交通 2016 2165.93 3#-2 一类工业用地

6 株洲璐庄轨道科技有限公司 机械制造 2016 2187.75 4#-1 一类工业用地

7 株洲华玮硬质合金有限公司（华硕颢辰） 新材料 2016 2187.75 4#-2 一类工业用地

8 株洲高精轨道工程有限公司 轨道交通 2016 1905.92 5#-1 一类工业用地

9 株洲夏普高新材料有限公司 新材料 2017.7 1888.57 5#-2 一类工业用地

10 湖南合盾工程刀具有限公司 新材料 2017.7 1920.4 5#-3 一类工业用地

11 株洲金佰利硬质合金新材料有限公司 硬质合金 2017 1920.4 6#-1 一类工业用地



株洲诚德制造有限公司年产 2万吨户外结构件表面处理项目环境影响报告书

75

12 株洲天锐新材料科技有限公司 新材料 2016 1920.4 6#-2 一类工业用地

13 株洲华明机电科技有限公司 机械制造 2017.4 1968.7 9-1# 二类工业用地

14 株洲汇鑫源工贸有限公司 机加工 2017.4 1968.7 9-2# 二类工业用地

15 株洲安顺铁艺锌钢护栏有限公司 机加工 2017.4 3937.3 10# 二类工业用地

16 株洲蓝翔铁路设备厂 轨道交通 2016.12 3018.58 11# 二类工业用地

17 株洲赛能机器有限责任公司 机械制造 2017.4 1764.4 12-1# 二类工业用地

18 株洲新和工业设备有限公司 机械制造 2017.4 1748.91 12-2# 二类工业用地

金山污水处理厂

（1）建设地点：株洲市荷塘区太平桥南支流以北、燕塘路以东、金桥路以南、金

达路以西；

（2）占地面积：金山污水处理厂一期工程占地面积为 40236.33m2。

（3）处理规模：金山污水处理厂一期处理规模为 3万m3/d。

（4）处理工艺：格栅+曝气沉砂池+改良型 AAO生化池+辐流二沉池+高效沉淀池+

深床滤池+接触消毒池，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A及《湖南

省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T 1546-2018）二级标准排至项目

南侧的太平桥南支流。

（5）项目设计进、出水水质指标：

出水水质标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级A标准及《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T 1546-2018）

二级标准中的排放限值，设计进出水水质如下表所示。

表 4-2 金山污水处理厂设计污水进水水质设计进出水水质 单位：mg/L

项目 BOD5 CODcr SS NH3-N TN TP

进水水质 180 360 250 25 35 4.0

出水水质 10 40 10 3.0（5.0） 15 0.5

GB18918-2002一级 A标准 10 50 10 5（8） 15 0.5

DB43/T 1546-2018二级标准 / 40 / 3.0（5.0） 15 0.5

执行排放限值 10 40 10 3.0（5.0） 15 0.5



湖南景新环保科技有限责任公司

76

（6）服务范围

工程的服务范围包括茶山片区、明照片区、宋家桥片区、430片区等金山新城开

发区域的生活污水及金山新城内工业用地产生的生产废水。（详见附图 6）

4.3区域环境质量现状调查与评价

4.3.1 环境空气质量现状调查与评价

（1）基本污染物

为了了解建设项目区域环境空气质量现状，本项目收集了 2019年株洲市环境监测

中心站设置常规监测点市四中（距离本项目西南面 7.2km）环境空气质量监测点位的

常规监测数据，监测因子及环境空气质量现状详见下表。

表 4-3 2019年市四中监测点环境空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度/

（mg/Nm3）

标准值/

（mg/Nm3）
达标情况

SO2

年平均质量浓度

0.010 0.06

不达标

NO2 0.034 0.04

PM10 0.069 0.07

PM2.5 0.046 0.035

CO 1.1 /

O3 0.167 /

监测结果表明：市四中常规监测点位的 SO2、NO2、PM10年均浓度值均低于《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，PM2.5年均浓度值超过《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求。O3和 CO年均浓度没有评价标准。

因此，项目所在区域为不达标区。

为持续削减大气污染源，株洲市生态环境局制定并印发了《株洲市污染防治攻坚

战三年行动计划（2018-2020 年）》、《株洲市大气环境质量限期达标规划》，提出

了优化产业结构与布局、严格环境准入，开展工业锅炉和炉窑的综合整治、优化能源

结构调整等措施。落实上述措施后，株洲市荷塘区 PM2.5超标现象将会得到有效改善。

（2）特征污染物

同时，根据建设项目运营期废气拟产生的特征污染物氨、氯化氢，本评价委托湖



株洲诚德制造有限公司年产 2万吨户外结构件表面处理项目环境影响报告书

77

南云天检测技术有限公司于 2020年 11月 30日~2020年 12月 6日对建设项目评价区

域氨、氯化氢、总悬浮颗粒物（TSP）环境空气质量现状进行为期一期的监测。

（2.1）监测点位

监测点位分布见附图 3，监测点位、因子见下表。

表 4-4 环境空气特征因子监测点位一览表

序号 检测点位 监测因子 环境空气质量标准

A1

舂冲散户居民

（项目东北面

62m）

氨、氯化氢

《环境影响评价技术导则—大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D（资料性附录）

其他污染物空气质量浓度参考限值

总悬浮颗粒物
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准

（2.2）监测时间、频次

监测时间为 2020年 11月 30日~2020年 12月 6日，监测 7天；监测风向为西北、

北风，环境温度 9.5~11.5℃。

（2.3）监测结果

监测结果见下表。

表 4-5 环境空气特征因子检测结果表

采样点位 采样日期

检测项目及结果（单位：mg/m3）

氨（1h平均） 氯化氢（1h平均）
总悬浮颗粒物

（24h平均）

A1

舂冲散居民点

2020.11.30 0.09 <0.02 0.199

2020.12.01 0.11 <0.02 0.177

2020.12.02 0.09 <0.02 0.184

2020.12.03 0.09 <0.02 0.177

2020.12.04 0.09 <0.02 0.186

2020.12.05 0.09 <0.02 0.189

2020.12.06 0.14 <0.02 0.176



湖南景新环保科技有限责任公司

78

参考限值 0.20 0.05 0.300

监测结果表明：氨、氯化氢（1h平均）各监测浓度均未超过《环境影响评价技术

导则—大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D（资料性附录）其他污染物空气质量浓度参

考限值；总悬浮颗粒物（24h 平均）各监测浓度均未超过《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准。

4.3.2 地表水环境质量现状调查与评价

本项目员工生活废水经化粪池预处理，车间地面清洗废水经沉淀池预处理，入园

区管网接入金山污水处理厂；根据《株洲市金山污水处理厂一期入河排污口设置的批

复》金山污水处理厂一期排污口污水排入白石港太平桥南支流。因此，本项目废水预

处理后经园区管网接入金山污水处理厂，经该污水处理厂深度处理达标排放后入太平

桥南支流汇入太平桥支流再汇入白石港红旗路以上段（龙母河）。

为了解建设项目区域地表水环境现状，本评价收集了《株洲市金山污水处理厂一

期入河排污口设置论证报告》于 2020年 5月 28日~5月 30日委托湖南云天检测技术

有限公司对金山污水处理厂一期太平桥南支流排污口处上游（位于排污口上游 500m），

[...]
600 0.0000 0.01 600 0.0000 0.00 0.0001 0.04 0.0001 0.16 600 0.0000 0.01 0.0000 0.00 0.0003 0.14

700 0.0000 0.01 700 0.0000 0.00 0.0001 0.04 0.0001 0.14 700 0.0000 0.01 0.0000 0.00 0.0003 0.12

800 0.0000 0.01 800 0.0000 0.00 0.0001 0.03 0.0001 0.13 800 0.0000 0.01 0.0000 0.00 0.0003 0.11

900 0.0000 0.01 900 0.0000 0.00 0.0001 0.03 0.0001 0.11 900 0.0000 0.01 0.0000 0.00 0.0003 0.10

1000 0.0000 0.00 1000 0.0000 0.00 0.0001 0.03 0.0001 0.10 1000 0.0000 0.01 0.0000 0.00 0.0002 0.09



湖南景新环保科技有限责任公司

98

2000 0.0000 0.00 2000 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0000 0.05 2000 0.0000 0.00 0.0000 0.00 0.0001 0.05

2500 0.0000 0.00 2500 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0000 0.04 2500 0.0000 0.00 0.0000 0.00 0.0001 0.05

表 5-7 废气估算模式计算结果（厂区无组织废气）

下风向距离（m）

厂界无组织

颗粒物 氯化氢 氨气

浓度（mg/m3） 占标率（%） 浓度（mg/m3） 占标率（%） 浓度（mg/m3） 占标率（%）

32 0.0083 1.84 0.0004 0.75 0.0004 0.18

38 0.0089 1.97 0.0004 0.81 0.0004 0.20

50 0.0084 1.86 0.0004 0.76 0.0004 0.19

75 0.0069 1.52 0.0003 0.62 0.0003 0.15

100 0.0055 1.21 0.0002 0.50 0.0002 0.12

200 0.0025 0.55 0.0001 0.23 0.0001 0.06

300 0.0014 0.32 0.0001 0.13 0.0001 0.03

400 0.0010 0.22 0.0000 0.09 0.0000 0.02

500 0.0007 0.16 0.0000 0.06 0.0000 0.02

600 0.0005 0.12 0.0000 0.05 0.0000 0.01

700 0.004 0.10 0.0000 0.04 0.0000 0.01

800 0.0004 0.08 0.0000 0.03 0.0000 0.01

900 0.0003 0.07 0.0000 0.03 0.0000 0.01

1000 0.0003 0.06 0.0000 0.02 0.0000 0.01

2000 0.0000 0.02 0.0000 0.02 0.0000 0.00

2500 0.0000 0.02 0.0000 0.02 0.0000 0.00



株洲诚德制造有限公司年产 2万吨户外结构件表面处理项目环境影响报告书

99



湖南景新环保科技有限责任公司

100

根据预测结果，本项目运营期产生的废气有酸洗、热镀锌废气、天然气燃烧废气，

其中酸洗废气经全密闭房，负压收集，密闭房两侧设置集气罩+集气管道+酸雾吸收塔

（碱液喷淋）处理后经 15m排气筒外排；热镀锌工序产生的天然气燃烧废气经 15m排

气筒直接排放；热镀锌废气经集气罩收集+布袋除尘+15m排气筒排放；本项目污染物

无组织氨气最大占标率 Pmax 为 1.97%（对应最大落地距离 38m、最大落地浓度为

0.0089mg/m3）。因此，项目无组织或有组织排放废气排放源下风向最大落地浓度值均

能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单二级标准要求和《环境影响

评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D（资料性附录）其他污染物空气质量

浓度参考限值 表 D.1 其他污染物空气质量浓度参考限值。项目采用生产添加酸雾抑

制、封闭车间等措施后，项目无组织氨排放对周围环境影响不大。

（2）非正常排污的影响

非正常情况下，项目排放颗粒物浓度为 100mg/m3。项目热镀锌废气处理装置失效

期间若不采取措施，该气排放浓度相对较大，但未超标，防止可能对周围环境有一定

影响，需及时维护至其正产运行。

5.2.1.5 大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》HJ2.2—2018，“对于项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限

值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护距离，以确保大气环境防护区域

外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。”

根据估算模式计算结果可知，本项目各废气污染源污染物最大占标率 Pmax 为

1.97%，厂界外大气污染物短期贡献浓度均能满足环境质量浓度限值，无需设置大气防

护距离。

5.2.1.6 污染物排放量核算

5.2.1.7 有组织排放量核算

表 5-8 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度/（mg/m3） 核算年排放量/（t/a）

主要排放口



株洲诚德制造有限公司年产 2万吨户外结构件表面处理项目环境影响报告书

101

1
酸洗废气（碱液喷淋）

处理装置排气筒 1#
氯化氢 0.2 0.007

2 天然气排气筒 2#

颗粒物 14 0.10

二氧化硫

（SO2）
6 0.04

氮氧化物

（NOx）
104 0.75

3
布袋除尘处理装置

排气筒 3#

颗粒物 0.6 0.018

氨（NH3） 4.4 0.16

氯化氢

（HCl）
4.4 0.16

有组织排放总计

有组织排放总计

氯化氢 0.167

颗粒物 0.118

二氧化硫 0.04

氮氧化物 0.75

氨气 0.16

5.2.1.8 无组织排放量核算

表 5-9 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/

（t/a）标准名称
浓度限值/

（ug/m3）

1 厂界
生产

各工序

氯化氢 酸洗工序

添加酸雾

抑制剂，

封闭车间

《轧钢工业大气污染物

排放标准》

（GB28665-2012）及《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

200 0.052

颗粒物 1000 0.9

氨气 1500 0.06



湖南景新环保科技有限责任公司

102

无组织排放总计

氯化氢 0.041

颗粒物 0.9

氨气 0.04

5.2.1.9 项目大气污染物年排放量核算

表 5-10 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 氯化氢 0.208

2 颗粒物 1.018

3 SO2 0.04

4 NOx 0.75

5 氨气 0.20

5.2.1.10非正常年排放量核算

表 5-11 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常

排放原因
污染物

非正常

排放浓度

非正常

排放速率

单次持续

时间/h

年发生

频次/次
应对措施

1

布袋除

尘装置

排气筒

3#

废气收集

处置装置

失效

颗粒物 100mg/m3 0.50

12 一次/年
该设施停

产维修
氨气 4.4mg/m3 0.022

氯化氢 4.4mg/m3 0.022

5.2.2 地表水环境影响预测与评价

5.2.2.1 评价等级判定

本项目排水仅员工生活废水，其中漂洗废水回用酸洗工序稀释盐酸配置用水，不

外排；冷却/碱液喷淋水，循环使用，少量损耗，定期补充，不外排；车间地面清洗废

水经沉淀处理回用，不外排；员工生活废水经化粪池预处理，排入园区污水管网，汇

入金山污水处理厂处理达标排放至太平桥南支流再汇入太平桥支流最后排放至白石

港。因此，本项目废水排放方式为间接排放，故项目地表水评价等级为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T2.3-2018）判定评价等级，三



株洲诚德制造有限公司年产 2万吨户外结构件表面处理项目环境影响报告书

103

级 B，评价水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境

可行性评价。

5.2.2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目排水仅员工生活废水，其中漂洗废水回用酸洗工序稀释盐酸配置用水，不

外排；冷却/碱液喷淋水，循环使用，少量损耗，定期补充，不外排；车间地面清洗废

水经沉淀处理回用，不外排；员工生活废水经化粪池预处理，排入园区污水管网，汇

入金山污水处理厂处理达标排放至太平桥南支流再汇入太平桥支流最后排放至白石

港。项目生活废水排放量 830.25t/a（2.77t/d），该部分废水主要污染物为 pH、COD、

BOD5、SS、NH3-N等，员工生活废水经化粪池预处理，排入园区污水管网，汇入金山

污水处理厂处理达标排放至太平桥南支流汇入太平桥支流再汇入白石港。主要污染物

排放浓度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，且能够达到金山

污水处理厂进水水质，做到达标排放。

金山污水处理厂位于株洲市荷塘区，太平桥南支流以北、燕塘路以东、金桥路以

南、金达路以西，一期工程占地面积为 40236.33m2，处理规模 3万m3/d，工艺流程：

格栅+曝气沉砂池+改良型 AAO生化池+辐流二沉池+高效沉淀池+深床滤池+接触消毒

池，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A及《湖南省城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》（DB43/T 1546-2018）二级标准后经管网排至太平桥南支流。

金山污水处理厂设计进出水水质详见下表。

表 5-12 金山污水处理厂设计污水进水水质设计进出水水质

项目 BOD5（mg/L） CODcr（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） TN（mg/L） TP（mg/L）

进水水

质
180 360 250 25 35 4.0

项目日排水量极小，仅占金山污水处理厂处理能力的 0.01%，对污水处理厂生化

处理影响甚微；同时，本项目位于金山污水处理厂纳污范围，项目生活废水纳入其中

是可行的，其完全有能力接纳本项目排放的废水。

5.2.3 地下水环境影响预测与评价

（1）地下水开发利用现状

项目所在区域对地下水影响较大的是农业施肥，现有居民生活污水，项目所在地



湖南景新环保科技有限责任公司

104

区域内村民目前不以井水作为饮用水水源。本项目生产、生活用水由市政供水管网统

一提供，不采用地下水，根据项目所在区域水文地质图可知，龙洲天宝矿泉水厂位于

本项目南面 2.36km处，不与本项目位于同一水文地质单元，故本项目废水不会对龙洲

天宝矿泉水厂水质造成影响。本项目周围地下水污染源主要为农业生产和工业污染，

根据历史地下水监测结果来看，本项目场地地下水各监测点位中部分点位总大肠菌群、

菌落总数、铁不能满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅲ类等标准的要求，

其余监测因子则能达到 III 类标准要求。铁超标主要是受地质情况影响，可能出现铁超

标；而总大肠菌群、菌落总数严重超标，主要由于在周边散户居民家生活污水散乱排

放可能导致总大肠菌群及菌落总数超标等现象，对地下水水质的影响较大。

（2）影响预测与评价

本项目排水遵循雨污分流原则；雨水经园区设置的雨水管网收集排放，员工生活

废水经化粪池预处理，排入园区污水管网，汇入金山污水处理厂处理达标排放至太平

桥南支流汇入太平桥支流再汇入白石港。项目厂区地面均采用水泥硬化措施；危险暂

存间、生产工序各构筑池做好三防措施，以防事故排放；生产车间地面均做防渗漏处

理。本项目生活、生产废水使用量较小，日采取量较小仅 4.37t/d，均来自市政管网供

给，不采用地下水。

①对地下水位的影响

本项目排水仅员工生活废水，其中漂洗废水回用酸洗工序稀释盐酸配置用水，不

外排；冷却/碱液喷淋水，循环使用，少量损耗，定期补充，不外排；车间地面清洗废

水经沉淀处理回用，不外排；员工生活废水经化粪池预处理，排入园区污水管网，汇

入金山污水处理厂处理达标排放至太平桥南支流再汇入太平桥支流最后排放至白石

港。本项目不采取地下水，不会对地下水开采量产生影响。

②对地下水水质的影响

正常状况下，本项目排水仅员工生活废水，其中漂洗废水回用酸洗工序稀释盐酸

配置用水，不外排；冷却/碱液喷淋水，循环使用，少量损耗，定期补充，不外排；车

间地面清洗废水经沉淀处理回用，不外排；员工生活废水经化粪池预处理，排入园区

污水管网，汇入金山污水处理厂处理达标排放至太平桥南支流再汇入太平桥支流最后

排放至白石港。项目废水得到有效处理，因此，本工程废水不会四处溢流下渗污染地



株洲诚德制造有限公司年产 2万吨户外结构件表面处理项目环境影响报告书

105

下水水质，不会对地下水环境造成污染。本项目对生产构筑区、仓库区、排水管沟等

进行防渗、防腐，工程厂区做了硬化防渗处理，危险化学品贮存场所等均按设计要求

严格进行防渗处理，工程防渗满足《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934-2013）、

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求，因此在正常状况下工程建设

不会造成地下水环境的污染。根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）

9.4.2 条，已依据 GB16889、GB18597、GB18598、GB18599、GB/T50934 设计地下水

污染防渗措施的建设项目，可不进行正常状况情景下的预测。项目原料和生产过程中